
CPL - Comissão

Permanente de Licitação

BAVeUX
GOVERNO MUNICIPAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO
N° 00019/2023 - PMBEX

ATA DA SESSÃO

PÚBLICA

s^ermonenre de Licitação

BAYEUX
VTfíir'OVERNO MUNICIPAL

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
L!CíTACAnRAYEUX@OMAIL.rnM



.a» PREFEITURA OA CIDADE OE

I Bfl¥£UK
Portal de

Compras
f ■ UM MOVO TEMPO

PREFEITURA MUNICIPAL DE BAYEUX

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

N" 00019/2023-PMBEX

PREFEITURA

Aberto e Fechado

Valor Unitário

14/09/2023 09:00:00

11/09/2023 17:00:00

0,0100

Número do Processo 00065/2023 - PMBEX

Critério de Disputa: MENORVALOR

Tipo da disputa: Por Item

Data Fim Propostas: 14/09/2023 09:00:00

Prazo Inl. Recurso: 30 minutos

Unidade Gestora:

Tipo de Disputa:

Tipo de Lance:

Data Disputa:

Data Impug./Escl.:

Intervalo Lances:

"Abjeto:

•Contratação de empresa especializada no fornecimento de veículo para atender as
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES E DIVERSIDADE HUMANA DO
município DE BAYEUX-PB.

Ãs 09:00 horas do dia 14/09/2023, reuniram-se o encarregado Oficial e membros da Equipe de Apoio
para este processo, designados pela portaria n. 074/GAPRE de 21/01/2021 em atendimento às
disposições contidas na Lei n° 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto n° 10.024 de 20 de
setembro de 2019, referente ao Processo n° 00065/2023 - PMBEX, para realizar os procedimentos
relativos ao^Pregão n° 00019/2023 - PMBEX. O encarregado abriu a Sessão Pública em atendimento
às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em seguida a fase de
lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.
As empresas que apresentaram proposta eletrônica para essa licitação declararam no ato do cadastro
da proposta inicial que: conhece e concorda com todas as regras do edital, bem como todos os
requisitos de habilitação e que até a presente data inexistem fatos impeditivos para a habilitação no
presente processo licitatório. Declara também, que não emprega menor de idade salvo na condição de
aprendiz (art. 7 inciso XXXIII, da CF).

IITUAÇÃO DA DISPUTA: FINALIZADO

EMPRESAS QUE SE DECLARARAM ME/EPP

Página 1 de 4



LOTES / ITENS

n; 1

Descrição: VEÍCULO

Quantidade; 1

Valor: 125.346,25

Ata de Realização - Pregão Eletrônico

H° 00019/2023-PIVIBEX

SiiiB

Situação: VENCEDOR

- VEÍCULO PICAPE OKM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE

Vencedor COMERCIO DE VEÍCULOS SANTANA 34.037.756/0001-27 Valor:
119.490,00

Valor Unitário

PROPOSTAS INICIAIS

Empresa

COMERCIO DE VEÍCULOS SANTANA 119980.0000

Fabricante/Marca: RENAULT

Valor Total

119980.0000

Data/Hora Registro Situação

14/09/2023 08:25:09 CLASSIFICADA

LASSIFICAÇÃO

Empresa

1 COMERCIO DE VEÍCULOS SANTANA LTDA

Situação

VENCEDOR

Valor

119490.0000

DISPUTA

bata/Hora Lance

14/09/2023 10:01:33

14/09/2023 09:37:45

Valor

119490.0000

119980.0000

Empresa

COMERCIO DE VElCULOS SANTANA LTDA

COMERCIO DE VEÍCULOS SANTANA LTDA

Página 2 de 4



Ata de Realização - Pregão Eletrônico

00019/2023-PMBEX

MENSAGENS

Data/Hora Origem It

14/09 09:04 Sistema

14/09 09:04 Pregoeíro

14/09 09:04 Pregoeiro

14/09 09:37 Pregoeiro

14/09 09:37 Sistema 1

14/09 09:52 Sistema 1

1  14/09 10:00 Sistema 1

^4/09 10:05 Sistema 1

14/09 10:05 Sistema 1

14/09 10:05 Sistema

14/09 10:05 Alice Soares da

Silva

14/09 10:09 Alice Soares da

Silva

14/09 10:09 Sistema 1

14/09 10:09 Sistema 1

14/09 10:09 Sistema

14/09 10:10 COMERCIO DE
VEÍCULOS

14/09 10:11 Alice Soares da

Silva

14/09 10:14 comercio DE
VEÍCULOS

^4/09 10:24 COMERCIO DE
VEÍCULOS

14/09 10:33 Alice Soares da
Silva

14/09 10:35 COMERCIO DE
VEÍCULOS

14/09 10:39 Alice Soares da
Silva

14/09 10:39 Sistema

14/09 10:54 Alice Soares da
Sijva

14/09 10:54 Sistema 1

14/09 10:54 Sistema 1

14/09 10:54 Sistema 1

14/09 10:55
Sistema

14/09 10:55 Alice Soares da
Silva

Sessão pública aberta!

Bom dia a todos!

Dando início a presente sessão pública, procederemos com a classificação das propostas iniciais.

Classificadas as propostas iniciais procederemos com a fase de lances.

Disputa do Lote/Item 1 - VEÍCULO-VEÍCULO PICAPE OKM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES
NO TERMO DE REFERÊNCIA, aberta! O fornecedor pode checar as propostas classificadas e o
motivo da desclassificação das propostas no botão "Propostas Inicias" de cada Lote/Item.
O lote/item n^ 1 - VEjCULO - VEÍCULO PICAPE OKM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO
TERMO DE REFERÊNCIA, entrou em TEMPO ALEATÓRIO de até 10 minutos, só participarão da
fase de lances FECHADOS os fornecedores que ficarem a 10% do menor preço!
Fase de lances abenos do lote/item n° 1 - VEÍCULO - VEÍCULO PICAPE OKM, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA, foi encerrada! Agora os fornecedores c •
ficaram a 10% do melhor lance ( R$ 119.980,0000 ) terão 5 minutos para enviar um lance fecnauo.
FINALIZADO O TEMPO , os lances serão DIVULGADOS, não havendo lances, nesta etapa, será
convocados os 3 próximos conforme classificação.
Fim do tempo fechado do lote/item n" 1 - VEÍCULO - VEÍCULO PICAPE OKM, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA.. Disputa encerrada!
O arrematante do item/lote n° 1 - VEÍCULO - VEÍCULO PICAPE OKM, CONFORME
ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA, foi o fornecedor com valor RS 119.490,0000 !
Fase de disputa do pregão foi encerrada. Agora está disponível no box de documentos abaixo a
documentação de habilitação enviada no ato de registro da proposta inicial.

Finalizada fase de lances, procederemos agora com a fase de negociação direta com a Pregoeira.

Indago a empresa ora arrematante, se a mesma oferta o valor de R$ 118.000,00.

Aberta a negociação do item 1 - VEÍCULO - VEÍCULO PICAPE OKM CONFORME
ESPECIFICAÇÕES NO TERMO DE REFERÊNCIA.!
O iicilante COMERCIO DE VEÍCULOS SANTANA LTDA pode enviar uma nova proposta para o
bte/item 1 - VEÍCULO - VEÍCULO PICAPE OKM, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO TERMO
DE REFERENCIA, no local de envio de lances!

O Fornecedor COMERCIO DE VEÍCULOS SANTANA LTDA pode enviar mensagens.
Bom dia estimada comissão. O valor ofertado corresponde à viabilidade da negociação tendo em
vista a retenção de 2% que ocorrerá. Por tratar-se de veículo modelo 2024, o valor está iusto e
dentro do preço de mercado.
Indago a empresa ora arrematante COMERCIO DE VEÍCULOS SANTANA LTDA se a mesma
oferta o valor de R$ 118.000.00.
Antes que e^u consulte a diretoria da empresa sobre o lance sugerido {118.000) perounto- A
sdicitaçao do veiculo será imediata (faturamento dentro do mês de setembro)? Pois dispomos o''
uma unidade a pronta entrega. lo uiopumua
Apos consulta, fui informado que o valor liquido RS 117.100,00 é o possivel para entregar o veiculo

fiâ49S'oa °
inír^se^^jer
SequadS^' ° ^ 9.490,00. Posso enviar a proposta

^  a análise e iulgan,an>o

O Fornecedor COMERCIO DE VEÍCULOS SANTANA LTDA não pode enviar nrensagens

E^fEclRCAçls m TERmTde REfIrTnCw". eSeTad°a"'"''^ OKM, CONFORME

Fica aberto prazo de intenção de recurso até às 14/09/2023 11:24:53

?TM.'So;°,:eS°PRÕposÍA^ veículos SANTANAenviar arquivos na área de solicitaràn rie ' l fornecedor pode clicar no botão
mais de 1 (um) arquivo o mesmo havendo a necessidade de enviar
envio: 14/09/2023 13:00:00 ^ arquivos .ZIP. Data Lirpíte para o
Aguarde-se os prazos.

Página 3 de 4



Data/Hora Origem

14/0911:07 Sistema

Alice Soares da
14/09 12-. 17 Silva

Alice Soares da
14/0912:17 Silva

14/09 12.17 Sistema

Ata de Realização - Pregão Eletrônico
00019/2023-PMBEX

Item Mensagem

DooumBnto enviado pelo .omeoedor COMERCIO DE VEÍCULOS SANTANA LIDA!
considerando pue r.nallzado o prazo sen, ~ ^
L"wòresf:d:aoo'ÍSS r: pTeTerreado, dedaro a presente sessão pública encerrada.
Tenham todos uma excelente tarde.

A situação do pregão foi alterada para: Finalizado.

PROPONENTES

Razão Social

COMERCIO DE VEÍCULOS SANTANA LIDA

contato: . Melóaw^.sda SÜVa (83)999220333

Nome Fantasia CU?^

VIA LESTE RENAULT 34.037.756/0001-27
melrison.renault@vialestepatos.com.br

jCC
Alice jSoãres

TiagoTOos santo

<^a. uuMJa^
va/Prego'e\|;o^

e ̂poio

.. Si etc

elanie Wend? Silva de Oliveira/Equipe de Apoio

Página 4 de 4


